lãDe ſuffragio electorali Auguſtus ait: DæcLAR Amus, quo
quidem verbo ſigniſieatur nouum ius non ſtatui, ſed quod calu- l

amnioſa ratione impetitum fuerat, confirmari, Ino DECER NIMUS
videlicet adjſuggeſtionem curiae Imperialis, quae ad rogationem Prin-
cipis eandem rem deereuerat, et Tnicor o INPERIALI 5A N-
ciMus, quo et auctoritas Imperatoris decreto Principum accedat,

Eſine qua valere nequit, et in vim legis particularis ſtatuatur, omnis-
que ambiguitas tollatar. Ipſa rei definitio his verbis exprimitur:
Quobo ANTE Dicrus RUDOLPHUS Dux, AUUNCULVUS
Nosren DILECTUS, recte compellat Auguſtus Electorem
Saxoniae, Ducem, quippe ex ducatu omnia haec iura repeti debent,
Auunculus autem non ſignificatione grammatica, ſed in ſenſu iuris

l

publici vocatur; ET NEMO ALIUS qua conſtitutione non Du-
ces ſolum Saxoniae Lauenburgici, ſed fratres aliique, qui forte in
communione territorii comprehenduntur, a conſortio muneris cle-
ctoralis exeluduntur, TANQUVAM SAXONIAE DUX Er Sacti
IMP ERII ARCHIMARES CHALLUS VERUS ET LEGI TI-
MUS PRINCE?S EI ECTOR, ex intimo iure publico ſuſfragh
Electoralis duplex fundamentum ſtatuitur, ducatus Saxonine et i
Archimareſchallatus imperii, ex illo vox in ereando, ex hoc mu-
nus in inungendo Rege originem cepit, atque paulatim in muncre
Electorali conluit, icet non ſemper, vti in hoc loco, vtrumque
ſignificetur, ſed ex alterutro ſaepe renetatur, quippe ab antiquiſſi-
mis temporibus vtrumque iunctum fult; ExIsT Arsicur xnr
5T17, quibus et proeſens poſſeſſio et futurl temporis vſus declara-
tur. in omnibus imperii negotiis, in quibus aliqua Priucipum Ele-
ctorum pracrogatiua cernitur, comprehenſis adeo titulis et externa
dignitate; Si BIQUE COMPETAP, SicuT ET COMPETIT
Vox, Ius Er Porobsras ELIGENDI IN ELEC T108E RE
G1S ROMANORUM IN IMPER2TOREM PROMOUENDI, quae
ad ipſum poſſeſſionis actum exercitiumque in ereando et ordinando
Rege ac Imperatore, manifeſto iure referuntur.

i

Alterum
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Alterum harum tabularum eaput eſt ius et ordo ſuccedendi
in ducatu et electoratu Saxoniae ex iure primogeniturae. Com-
mune iuris patrii inprimis feudalis prineipium; omnem feudorum
et territoriorum ſucceſſonem a capite gentis et familiae repeti opor-
tere, ex his et reliquis tabulis clariſſime intelligitur, ſed duplex
ordo ſecerni debet, vnus inter liberos atque deſcendentes poſſeſſo-
ris, alter inter collaterales a fatore familiae vel capite totius gentis
originem habentes. Imperator ait: Er PosT Eius OBITUM
Fiio Suo PRIMOGENITO Er ILEO Non EXTANTE
Etusven PRIMOGENITI PRIMOGENITO Vox E Ius
PR AEDICTUM COMPETAT ELIGENDI. Prima ſucceſſionis
cauſa hberorum eſt, in quibus vnus duntaxat ad ſucceſſionem voca-
tur iure primogeniturae, quod vno exemplo illuſtratur, reliquis
quae ſecundum eundem ordinem facile intelligi poſſunt ac debent
omiſis, vt puta, ſi primogenitus ſuperſtite patre, filio relicto mo-
riatur, et nune pater nepote ex filio primogenito et alio filio relietis
decedat. Nemo facile negubit nepotem ſolum, excluſo patruo ex
vera harum tabularum mente ſuccedere. Sequitur alter caſus: SI
VERO Irsius PRIMOGENITUM AnsQute HEREDIBUS
Mascoris LEGI TIMIS MORI CoNTINGERET, EX TUNC
Vox Ex lIus SEV PorESTAS Etrerionais HUIDSM ODI
AD SENIOREM FRATEREM PER VERAM PATEUNALEM
LiINEAM DESCENDENTEM Er Deinor AD ILLIUS PRIMO-
GENITUM DEUOL UATUR, his verbis conſtituitur vt poſſeſſore
ducatus Saxonici mortuo ſine legitimo et ſucceſſionis feudalis capace
herede, ſuffragium electorale deuoluatur ad collaterales, in quibus
ordo iterum vno duntaxat exemplo illuſtratur, nimirum quod ſue-
ceſſio, primogenito ſine ſucceſſore feudi mortuo, ad ſenjorem fra-
trem pertineat. In hoe equidem loco ad perſonam aliquam reſpici
oportere non puto, ſed regula ſucceſſionis deſinitur, qua ſenior fra-
ter ab eodem cum defuncto primogenito deſcendens patre, ad
ſucceſſionem cum poſteritate ſua vocetur. Itaque ſatis accurate
iungitur ſrater eiuſque polteritas, vt ordo ſuccedendi ex iure primo-
geniturae ſignificetur, poniturque caſus, ſuperuiuere ſecundo
loco natum mortuo primogenito, feudi et territorii poſſeſſore.
Quemadmodum autem in priore ordine ipſis verbis definitum non

eſt,
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eſt, vtrum nepos an patruns, poſt mortem aui, primogenito iam
defuncto ſuccedat, ita nee hnc loco traditum, vtrum ſratiis ſenio-
ris filius patruum aetate ſeniorem excludat, an hic fratris iam de-
funeti filium. Itaque per interpretationem id ſuppleri debet,
quod lege ſigillatim expreſſum non eſt, atque ex maniſeſta eius ſen-
tentia negandum puto, fratrem aetate ſeniorem excludere ſiatris
natu maioris ſed iam defuncti filium Ordo enim ſuccedendi duo-
bus exemplis, vno in liberis, altero in fratribus et colluteralibus
poſito, demonſtratur, neceſſe igitur eſt, vt hane legum lataris ſe-
quamur mentem atque in articulis etiam non expreſſhis eundem ſta-
tuamus ordinem. Etenim hoc eſt ad ſimilia procedere ſecundum
IuL1A NUM; ſi qua eſt in hoc interpretationis genere veterum
auctoritas, ſeuvt Ut, pranus praecipit: quotiens lege aliquid, vnum
vel alterum introductum eſt, bona occaſio eſt, taetera, qune tendunt ad
eundem vtilitatem vel interpreiatione vel certe iurisdictione ſuppleri. Itaque
praeter mentem et rationem legis, flagitat eandem interpretationem
eundemque ſucceſſionis ordinem natura ſucceſſionis feudalis. Hane
enim in Eloctoratibus obtinere, ordine duntaxat ſecundum primogeni.
turam deſinito, nemo ibit inſitias. Sed hoc argumentum poſtea propo-
nam ium reliqua perſecuturus, Imperator addit: Er TaLis Sue-
cissio Ac DEVOLUTIO IN VocE IURE ET POTESTATE
PRAEMISIS IN DUCIBUS SIXONIAE PERPETUIS TE MPORI-
BUS OBS ERVE TUR, qua quidem clauſula ſignificatur tam poſteritati
Rudolphi I. Electoris Saxoniae, quam ipſi territorio Saxonico et
ſuffragio Electorali hanc legem eſſe ſcriptam, vt tali conditione
Ducatus Saxoniae ad quemeunque- poſſeſſurem tranſire videstur.
Quare nee his verbis perſonas ex gente Aſcania ſignificari, ſed re-
gulam definiri ab omnibus poſſeſſoribus ducatus Saxonici obſer-
vandam ſtatuo.

His igitur tabulis ſuae poſteritati eauendum et conſulen-
dum putauit Rudolphus Saxoniae Elector, ſed Carolo IV. Auguſto
e re publica viſum, eundem ſucceſionis ordinem in reliqnis Electo-
ratibus lege publica conſtitui; eaque de cauſſa hunc articulum ſan.
ctioni pragmaticae,, quam Auream Bullum vocamus inſerendum

Putauit.
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De ordine ſutcedendi in Electoratus ex ſonctionibus Aureat Bullue ca
VII. 5. 2. et cap. XXV, S. 23 et 4. iraditur.

Quanquam hic locus a noſtro libello alienus vider poſſit,
quo non generales regni Germanici, ſed ſpeciales Saxoniae de ſuffragio
Electorali Jeges explicamus; tamen mox intelligetur, haec Aureae
Bullae capita cum tabulis Pragenſibus arctiſſimo cohaerere nexu,
quemadmodum ſequentes, quas interpretaturi ſumus tabulae, ſine
his ſanetionis Carolinae eapitibus explicari non poſſunt. Quam-
obrem et ordo legum de ducatu atque Electoratu Saxoniae edita-
rum, et ſeries rerum argumentorumque hoe loco explicandorum
ſuadet, imo exigit, vt ne haee ſanetionis Carolinae capita practe-
reantur. Auguſtus ait: Jane generoliter longe lateque eſt publicum et
quaſi per totum orbem notorie maniſeſtum Iuſres Regeim lohemia
nec non Comitem Pulatinum Rheni, Putcerm Saxonine et Maorchionem
Brandenburgenſem virtute regni et principatuum ſuorum, in electione
Regis Romanorum in Caeſurem promouendi cum eaeteris Printipibus
eccleſiaſticit, Coelectoribus ſuis, ius vocem et locum habere et vnu cum
ipns cenſeri et eſſe veros et legitimos Jatri imperii Principes Electorer.
Ne inter eorundem Printipum ſecularium Elettorum ſilios ſuper iure,
vocr, potrſlute proefata futuris temporibus ſeondalorum et diſſen ſionum
poſsit materia ſuſtitari et ſic bonum commune periculoſis dilationibus
impediri, futuris, auctore Dominc, cupientes periculis ſolubriter obuiore,
ſtatuimus et imperiali ouctoritate pratſenti lege perpetuis temporibus
valitura deternimus, vt poſtquum iidem Principer Elictores ſvtulures et
eorum quilibet eſſe deſerit, ius, vox et poteſtas electionis huiusmodi ad
filium ſuum primogenitum legitimum loicum, illo autem non extante, ad
eiusdem primogeniti primogenitum ſimiliter lnicum libere et ſine contrœ-
dictione cuiuspiam deuoluntur. Si vero primogenitus huiurmodi absque
heridibus maſculis, legitimis, laitir ab hac luce migroret, virtute prae-
ſentis imperialis edicti ius, vox et poteſtas electionis pruedictae ad ſenio-
rem ſrutrem lnicum per veram naternalem lineam deſcendentem et dein-
ceps ad illius primogenitum laicum deuoluatur. Et talis ſucteſſio in
primogenitis et heredibus Principum eorundem. in iure, voce et poteſtate
pratuiſſis, perpetuis temporibus obſeruetur, ea tamen conditione et moda,

vt

vt ß Principen Electorem ſeu eius primogenitum aut filium ſeniorem
Inicum movi et heredes maſculos, legitimos, laitos, defectum oetulis potien-
tes reliuquere contingeret, tunc fratcr ſenior eiuſdem primogeniti, lutor
corum et udminiſlrotor ixiſtot, donec ſenior cæ eis legitimam oetalrm
attigerit, quam in Principe Electore decem et octo annor completos
cenſeri volumus et ſtatuimus perpetuo et haberi, quam dum exeperit, ius,
vocem et poteſtatem et omnia ab ipſis dipendentia tutor ipſe ſibi totali-
ter cum officio teneatur protinus alſignart.

Tria complectitur hic locus iuris publici capita etiam in
Electoratu Saxoniae vtilia. Vnum quidem de ipſo eligendi R. R.
iure, idque tanquam acceſſionem territoriorum ſen Principatuum
conſiderari oportere ſtatuit; alterum de ordine ſuccedendi in Electo-
ratibus tractat; tertium autem tutelam Principum Electorum defi-
nit. Secundum huius legis caput ſine explicatione praeteriri ne-
quit. Verba huius capitis ex tabulis Pragenſibus hauſta et legi publi-
cae illata fuiſſe, ex collatione patet, ſed quomodo id euenerit, pro
certo definire non auſim, id autem firmiſſima conſecutione et argu-
mentatione mihi intelligere videor, eandem in hoc loco adhiberi
oportere interpretationis regulam, eundem eſſe ſenſum, eoſdem
illuſtrandae regulae caſus. adiectos. Atque hoc ipſo etiam
loco interpretationem tabularum Pragenſium, qua regulas et ordi-
nes ſucceſſionis in Ducatu Saxoniae, absque omoi perſonarum viuen-

tium ratione, definiri diximus, adiuuari atque firmari puto. Quo
ordine inter liberos ex iure primogeniturae ſuccedatur, nulla fere
diſſenſio inter interpretes eſt, quamuis vnus duntaxat caſus ipſa lege
exprimatur; ſed magnu olim certe fuit quaeſtio, vtrum ſenior fra-
ter ſolis annis, an etiam iure natalium ſimul intelligatur. Equidem
eundem eſſe huius capitis ſenſum, quem in tabulis Pragenſibus vi-
dimus, ſtatuo, vt adeo ſenior frater ſit et habeatur, ſecundus nati-
vitate, eui mortuo Llectoratus poſſeſſore ſine herede legitimo, ſuc-
ceſſio addicatur et deinceps ad eius primogenitum transſeratur.
Quemadmodum igitur in tabulis Pragenſibus animaduertimus, hune

vnum caſum deſiniri, vt per interpretationem ad reliquos proceda-
tur, ita ſeriptor Aureae Bullae id in hae quoque lege ſuſficere exiſti-
mauit, ex quibus efficitur, vt defuncti Electoris nepos ex fratre ſe-
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niore, patruum excludat. Qui enim ſeniorem ſratrem ſolis annis
e illimari debere ſtatuunt, et ſratrem iuniorem liberis natu maioriæ,
ante patrem mortui praeferendum atque verba: deincepr ad illius
primogenitum deuoluatur, de reditu feudi ad lineam ſecundo geniti
explicanda cenſent, et verbis et rebus vim inferunt. Videamus
igitur vtrum ex rationibus legum diſficilis ille caſus, quem tabulis
Pragenſibus atque ſanctione Carolina definitum eſſe negauimus, ex
ratione tamen et ordine legis deſiniri oportere, diximus, explicari
poſſit.

Suceeſſio feudorum etiam tum in Germ ania linearum iuro
et ordine recepta fuerat, atque ipſum ius ſuccedendi iure legiti-
morum natalium aeque atque ordo inter plures eodem gradu con-
ſtitutos iudieabatur. Data igitur ſucceſſione ſine primogenitura,
natu maximus minimusque idem ius habent, ita vt poſteritas cuiusuis,
vno alteroue mortuo, iure lineae partem defuncti parentis capiat.
Ordo ſuccedendi ex iure primogeniturae omnem concurſum plu-
rium ſucceſſorum excludit, praerogatiua ſucceſſionis iure nata-
lium definita. Ex quibus ſua ſponte intelligitur, fecundo Ioco ge-
nitum omnes alios a ſueceſſione feudi exeludere, eamque ipſis nata-
libus adquiri praerogatiuum, vt qui inter gemellos prior ex vtero
matris elapſus eſt, alteri praeſeratur. Certumeſt iuris feudalis princi-
pium, ius ſuceedendi in feudo morte non extingni, ſed ad poſteritatem
eum ſua eauſſa propagari, ſequitur, vt id aliter dtatui nequeat in ſue-
eeſſione ſeudali ſecundum ius primogeniturae ordinata. Cum igitur
ſenioris fratris filius ad ſucceſſionem feudi cum patruo ſuo vocatur, pri-
mogenitura autem concurſum non admittit et quod pater natalium iure
ſibi adquiſiuerat ius ad filium morte patris tranſit; conſequens eſt,
vt hic patruum praerogatiua natalium paternorum, quod ius lineae
vocaimus, exeludat. Eandem deciſionem exigit interpretatio Au-
reae Bullae, ſi ex ratione et ordine tutelae Electoralis argumente-
ris. Etenim mortuo primogenito filiis impuberibus relictis, ſenior
ſrater non ad ſuccoſſionem, ſed tutelam vocatur, quod generaliter
ftatutum primum in deſcendentibus obtinet, ſed recte profertur ad
agnatos, quippe ordo tutelae et ſuceeſſionis pari iure exiſtimatur.
Itaque patruus in propoſita ſpecie ad tutelam quidem, ſed non
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ad ſucceſſionem in Electoratu vocabitur i). Tandem generaliter
ſtatuitur ex charta Pragenſi, vt quod in ducatu Saxoniae iam ſanci-
tum fuerat, in omnibus Electoratibus obſeruetur. Itaque iſte ſue-
cedendi] ordo etiam ad remotiores agnatos pertinet, vt inter plures
ſueceſſionis praerogatiua ex iiſdem regulis atque natalium praero-

gatiua deſiniatur.

Si filius primogenitus tali vitio laborat, propter quod ad
ſucceſfionem in Electoratu admitti nequit, lex ſaneit: in quo coſu,
inhibita ſibi ſucceſſione, ſecundo genitum ſi fuerit in ea progenie, ſeu
alium ſeniorem fratrem vel conſunguineum laicum, qui paterno ſlipiti
in deſcendenti recta lineu proximior fuerit, volumus ſucceſſurumm Hoc
caput duntaxat de ſuoceſſione agnatorum praecipit, omiſſo caſu,
ſi primogenitus, quoad mentis compos fuit, filium procreauerit.
Equidem etiam in hoc caſu ad primogeniti poſteritatem pertinere
ſucceſſionem iudieo propter ius et ordinem linearum, ſed ſi uon
adſit, qui praeeſſe poſſit principatui, vocatur ſecundo genitus, ſi
fuerit in ea progenie, ſeu alius ſenior frater, ſcilicet ſi fuerit in ea
progenie, quibus verbis ordinem ſuccedendi ſignificari inter plures
eiuſdem primogeuiti fratres, ſaluo poſteritatis iure, manifeſtum eſt,
tandem admittitur conſanguineus, qui paterno ſtipiti in deſcendenti
recta linea proximior fuerit. Itaque in hoc loco ſuperior ſanetio
et ordo repetitur, ſed ex his omnibus ſimul intelligitur, non omnes
eaſus lege eſſe comprehenſos, ideoque ſine interpretatione ſucceſ-
ſionem ex iure primogeniturae explicari et tradi non poſſe.